
  

 

 

 

Høringssvar vedr. ansøgning om nedrivning af bevaringsværdig landbrugs-

bygning på ejendommen Fagerlien 17, matr. nr. 8a, Egum, Fredericia Jorder.   

 
 

Museerne i Fredericia har besigtiget ejendommen. Museet forholder sig i hørings-

svaret udelukkende til den østlige del af gårdlængen som vender ud mod vejen, da 

denne er bevaringsværdig med en bevaringsværdi på 4 i SAVE-registreringen og 

optaget som sådan i Fredericia Kommuneplan 2013-2025. Der er tale om en stald-

længe opført i 1854. Længen er opført i bindingsværk med portåbning/revleport til 

gårdsplads. Bindingsværket er malet sort i kontrast til hvidmalede tavl. Tag og 

staldvinduer er af nyere dato. 

 

Gården er en del af det samlede egnsspecifikke træk af bindingsværksgårde opført 

med dobbelte dokker, der vidner om tilgang til rigelige mængder af træ fra de om-

kringliggende skove.   

 

Gården er beliggende ca. 500 meter syd for bunden af Rands Fjord. Dermed må 

gården betragtes som en del af den lange række af bindingsværksgårde, der stræk-

ker sig fra de topografisk højtbeliggende områder ved Trelde Næs ved Vejle Fjord 

og videre mod vest langs sydsiden af Rands Fjord. De store gårdes placering langs 

og tæt på fjordene var et ressourcemæssigt valg, hvor der herfra var god adgang til 

både græsning, ager og eng.   

 

Indstilling: 

Det er museets holdning, at man principielt ikke bør give tilladelse til nedrivning af 

en bevaringsværdig bygning alene på grund af et argument om, at krav til moderne 

byggeri er anderledes end tidligere tiders. I så fald kan det fremadrettet få store kon-

sekvenser for muligheden for at bevare den bygningsmæssige kulturarv, som er be-

varingsværdig og er udpeget som sådan. Dernæst indgår ejendommen som en del af 

et kulturhistorisk miljø af bindingsværksgårde langs Vejle Fjord og Rands Fjord. 

 

Hvorom alt er, fremtræder gårdlængen imidlertid ikke længere med det originale 

udtryk pga. flere ombygninger og er dermed ikke et velbevaret eksempel på kultur-

miljøets karakteristika. Dermed betragter museet ikke bygningen som umistelig i 

forhold til nærværende nedrivningsansøgning.  
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